
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
E Drejta e Ndërkombëtare Private  
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Ky modul ka për qëllim të pajis studentët me njohuri themelore sa i përket të drejtës 
ndërkombëtare private dhe elementeve kryesore të saj. Studentët duhet të njihen me 
rregullimin e marrëdhënieve juridiko private, me normat materiale dhe ato kolezive, 
praktikat gjyqësore dhe të arbitrazhit, qëndrimet teorike lidhur me rregullimin juridik të 
marrëdhënieve juridiko private.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  
Pas përfundimit të semestrit studentët do të përfitojnë njohuri bazike lidhur me:Emërtimin 
e lëndës (pse emrohet si e drejtë ndërkombëtare dhe pse private); Do ti dallojnë 
marrëdhëniet juridike-private (civile) nga marrëdhëniet juridike-private (civile) me 
element të huaj (ndërkombëtar); Do të fitojnë njohuri mbi burimet juridike që do të duhet 
ti aplikojnë për rregullimin e marrëdhënieve juridike-private me element të huaj (burime 
nacionale dhe ndërkombëtare); Do të fitojnë njohuri për mënyrat e rregullimit të 
marrëdhënieve juridikeprivate  
me element të huaj (mënyra e drejtpërdrejtë dhe mënyra e kolizionit ose indirekte që është 
karakteristikë vetëm për të DNP); Do të fitojnë njohuri për elementet e përgjithshme dhe 
të përbashkëta për formësimin dhe aplikimin e normave të së DNP. Mbi elementin e huaj 
juridiko privat si differentia specifica e së DNP, mbi faktet në bazë të cilave shfaqet 
elementi i huaj juridiko-privat (faktet e identifikimit), faktet vendimtare (pikat e lidhjes), 
dhe mbi shmangiet nga normat rëndom kompetente (shmangiet nga faktet vendimtare) të 
së DNP. . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mësimdhënia 
e modulit 

 
 
 
 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 
 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 
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kontaktues 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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